
         COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 318

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
VIGILANZA

Numero  46   Del  15-06-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RINNOVO  INCARICO ALLA DITTA ASSIST WEB PER LA RI=

SCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 15-06-021

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RANALLI UMBERTO

DETERM. UFFICI VIGILI n. 46 del 15-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



                                               IL RESPONSABILE DEL V° SETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 23-11-13 avente per oggetto:
"Riscossione coattiva delle sanzioni amministrative - gestione diretta - Provvedimenti"
si e' dato avvio nell'anno 2014 al  recupero crediti di sanzioni amministrative, non
pagate entro i termini previsti,  non piu' tramite il concessionario nazionale della
riscossione risultato assegnatario ai sensi del D.Lgs 13/04/1999, n. 112  bensi' tramite la
facolta'  che  i Comuni hanno, nell'ambito della propria potestà regolamentare in materia
di accertamento, liquidazione e riscossione delle proprie entrate ai sensi dell'art. 52 del
D.L.gs. 446/1997 e oggi, in virtù dell'art. 7, comma 2, lett. gg-quater, del D.L. 70/2011,
come convertito in L. 106/2011 e modificato dalla legge 214 del 2011,   di  procedere
direttamente all'esercizio dell'attività di riscossione coattiva delle proprie entrate,
utilizzando la procedura    dell'ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 639/1910,
anche avvalendosi degli strumenti di cui al Titolo II del D.P.R. 602/1973;

-  che , negli anni 2014, 2015, 2016, 2017 veniva  incaricata la ditta  Poste Tributi;

-che  con propria Determinazione n. 31 del 25/05/2017 veniva revocato l'incarico alla
Ditta Poste Tributi perchè " liquidazione" e contestualmente  affidato alla ditta ASSIST
WEB con sede a Torino in Via Ottavio Assarotti 10;

-  che con propria Determinazione n. 60 del 08/10/2018 veniva riaffidato il Servizio di
riscossione per gli anni 2018 -201-  e 2020 alla stessa Assist Web

Dato Atto:
- che la stessa ditta ASSIST WEB  , avendo utti i requisiti preivisti dalla Legge ,  si è
resa disponibile a continuare il servizio di riscossione coattiva delle sanzioni
amministrative con le procedure  già in uso a questo Comando,

-  che la stessa ditta si avvale quale   Ufficiale di riscossione del  Sig. Camallio Renato
per il quale , con Determinazione n. 54 del 24/11/2015 del  Responsabile del VI°
Settore,  e' stato conferito  l'incarico per lo svolgimento delle funzioni di Funzionario
Responsabile e Ufficiale della Riscossione delle entrate non riscosse spontaneamente di
competenza del Comune di Folignano e  che il predetto incarico e' operativo dall'anno
2016;

Visto che con procedura MEPA di affidamento diretto  ai sensi dell'art. 36 lett.a) D.Lgs.
50/2016, è possibile incaricare  la stessa ASSIT WEB del " ...servizio di supporto alla
riscossione coattiva a mezzo ingiunzione fiscale secondo il R.D. n. 639 del 14/4/1910...
";

Visto  che sono pronti nell'Ufficio Contravvenzione presso il Comando Polizia
Municipale, da trasmettere,  i ruoli delle sanzioni non riscosse entro i termini per gli
anni 2018 - 2019  e 2020;

Ritenuto, per quanto sopra enunciato, di dover confermare alla ditta ASSIST WEB con
sede a Torino in Via Ottavio Assarotti 10,   l'incarico per la riscossione coattiva delle
sanzioni amministrative fino alla data del 31 Dicembre 2023 e pertanto gli anni
interessati sono parte del 2021, il 2022, e il  2023 ;

Di confermare tutto quanto stabilito con la Deliberazione della Giunta Municipale  n.

DETERM. UFFICI VIGILI n. 46 del 15-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



160 del 23/11/13;

Visto l'art. 91 del Codice dei Contratti in materia di procedure di affidamento dei
servizi;

Visto l'art. 125, comma 11, del detto codice dei contratti che testalmente recita:
"Art. 125 -Lavori, servizi e forniture in economia - comma 11-  Per servizi o forniture
di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9,
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parita' di trattamento, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici se sussistono in tale numero soggetti idonei individuati sulla base
di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla
stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro e' consentito
l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento";

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 446/1997;
- il D.L. 70/2011 convertito il L. 106/2011;
- la L. 214/2011;
- la legge 44/2012;
                                                                   DETERMINA

Di affidare,  alla societa' ASSIST  WEB, con sede legale a Torino in Via Ottavio
Assarotti 10, per quanto indicato in premessa e che si intende qui integralmente
richiamato, fino alla data del 31 Dicembre 2023 ,   il servizio di riscossione coattiva
delle entrate  e specificatamente,  per quanto indicato in premessa  che si intende qui
integralmente richiamato, delle sanzioni C.d.S. e amministrative non pagate entro i
termini previsti, in sostituzione del concessionario della riscossione.

Di affidare l'incarico alla Assist Web sulla  piattaforma MEPA mediante  la procedura
della " trattativa diretta " .

Di  approvare, con le necessarie modifiche concordate con la societa' ASSIST  WEB,
con sede legale a Torino in Via Ottavio Assarotti 10, la relativa Convenzione  e i
documenti uniti alla stessa, quale supporto alla gestione della riscossione coattiva
diretta;

Di confemare   per quanto riguarda i costi di gestione del servizio, quanto previsto nel
prospetto " corrispettivi- Fatturazione - Pagamenti ",  rimandando alle procedure
previste in convenzione per ogni eventuale variazione;

Di assumere  formale impegno di spesa sul Cap. 524/1 "Spese generali di
funzionamento - P.S." con un importo   previsto pari a:

 Euro   2000,00 + Iva per l'anno 2021·
 Euro   4000,00 + Iva per l'anno 2022·
 Euro   4000,00 + Iva per l'anno 2023·

precisando che tale importo potrà variare in relazione al numero di verbali non pagati
trasmessi dal Comando.

C.I.G.  Z21321DDDF

DETERM. UFFICI VIGILI n. 46 del 15-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 15-06-021

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RANALLI UMBERTO

DETERM. UFFICI VIGILI n. 46 del 15-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità-
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva-
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RANALLI UMBERTO

DETERM. UFFICI VIGILI n. 46 del 15-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


